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Nr... 
 

 
DECIZIA NR. 593/17.11.2009 

     
 
Directia generala a finantelor publice Bacau a primit spre solutionare cu 

adresa nr..., inregistrata la institutia noastra sub nr..., contestatia SC ... Onesti, cu 
sediul in Onesti, str..., jud.Bacau. 

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse de organele de 
inspectie fiscala in decizia de impunere nr... privind obligatiile fiscale suplimentare 
stabilite de inspectia fiscala prin raportul de inspectie fiscala nr..., iar obiectul 
contestatiei il constituie suma de ... lei reprezentand TVA. 

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.207, alin.(l) din 
OG nr.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala. 

Contestatia este semnata de reprezentantul legal al societatii, semnatura fiind 
insotita de stampila acesteia. 

I. Prin contestatia formulata, petenta nu este de acord cu masurile stabilite de 
organele de inspectie fiscala prin decizia de impunere nr..., emisa de Activitatea de 
Inspectie Fiscala in baza raportului de inspectie fiscala nr... privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata, considerand actul administrativ fiscal contestat ca 
fiind netemeinic si nelegal. 

TVA de rambursat, sustine contestatoarea a provenit din cumpararea de 
catre firma SC ... SRL cu sediul in ..., a unui teren in sat. ..., com. ..., conform 
contractului de vanzare-cumparare autentificat prin Incheierea de autentificare nr... 
din data de 10 septembrie 2008, de la firma SC ... SRL Bucuresti. 

Societatea afirma ca, firma SC ... SRL Bucuresti are notificare pentru 
vanzare pentru teren cu TVA nr..., documente care au fost inmanate organului de 
control. 

Organul fiscal, mentioneaza petenta, a solicitat un control incrucisat la SC ... 
SRL Bucuresti, iar in urma raspunsului primit de la AFP Bucuresti, potrivit caruia 

��������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
������
�
�������������������
�������������������
�������������������
����������������������
Direc�ia General�  a Finan�elor 
Publice Bacau 
Biroul de solutionare contestatii 
 
 
 

Str.Dumbava Rosie nr.1-3 
Cod postal 600045, Bacau 
Tel : +0234 51 00 15 
Fax : +0234 51 00 03 
e-mail : mail@mfinante.ro 
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firma nu a putut fi contactata in vederea efectuarii controlului, a dispus respingerea 
tva de rambursat. 

Avand in vedere cele prezentate, SC ... SRL, solicita desfiintarea in 
intregime a actelor administrativ fiscale atacate, respectiv baza de impunere si 
decizia de impunere nr... si emiterea unei noi decizii de impunere cu o noua baza 
de impozitare care sa cuprinda intreaga suma de rambursat de ... lei.  

 
II. Prin raportul de inspectie fiscala nr..., incheiat la SC ... SRL Onesti, care 

a stat la baza emiterii deciziei de impunere nr..., organele de control au urmarit 
verificarea realitatii sumei negative a tva (pentru care s-a exprimat optiunea de 
rambursare) inregistrata la finele lunii septembrie 2008, cat si verificarea bazelor 
de impunere, a legalitatii si conformitatii decontului de TVA, precum si stabilirea 
diferentelor obligatiilor fiscale de plata si a accesoriilor aferente acestora. 

Din verificarea documentelor primare si contabile puse la dispozitie, 
(balanta de verificare incheiata la data de 30.09.2008 si jurnalul de cumparari 
aferent lunii septembrie 2008), organele de inspectie fiscala au constatat ca in 
perioada 01.01.2008 – 30.09.2008, societatea a inregistrat in evidenta contabila tva 
deductibila in suma de ... lei, avand urmatoarea componenta:    

- tva deductibila aferenta achizitiei unui teren; 
- tva deductibila aferenta unor servicii. 
Suma de ... lei, reprezinta tva deductibila aferenta facturii fiscale 

nr.2008/001 din 19.09.2008 de vanzare a unui teren cu suprafata de 500 mp, emisa 
de furnizorul SC ... SRL Bucuresti conform contractului de vanzare-cumparare 
autentificat sub nr... 

Pentru stabilirea realitatii si legalitatii operatiunii efectuate, in conformitate 
cu prevederile art.94, alin.3, lit.d si art.61, alin.1 din OG nr.92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, prin 
adresa inregistrata la A.I.F. Bacau sub nr..., s-a solicitat efectuarea unei verificari 
fiscale incrucusate la SC ... SRL Bucuresti.  

Din adresa de raspuns nr..., emisa de catre A.F.P. a municipiului Bucuresti, 
sector 3, adresa inregistrata la DGFP Bacau sub nr... si la A.I.F. Bacau sub nr..., s-a 
comunicat ca SC ...SRL Bucuresti nu a putut fi contactata in vederea efectuarii 
controlului, drept pentru care a fost propusa spre a fi inclusa in Lista 
contribuabililor inactivi. 

Avand in vedere ca nu s-a putut verifica realitatea operatiunilor efectuate, 
respectiv nu s-a putut face dovada realitatii persoanei impozabile, contrar 
prevederilor art.126, alin.1, lit.c din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile ulterioare, organele de inspectie fiscala au stabilit ca 
societatea a dedus nelegal TVA din factura emisa de catre SC ... SRL Bucuresti. 

In consecinta, la data de 30.09.2008, s-a stabilit un sold a sumei negative a 
TVA de ... lei, fata de ... lei soldul sumei negative a TVA declarata la organul 
fiscal teritorial, rezultand o diferenta de TVA in suma de ... lei. 
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III. Luand in considerare motivele invocate de petenta in contestatia 

formulata, constatarile organului de control, precum si prevederile legale in 
vigoare la data verificarii, se retin urmatoarele:  
 

SC ... SRL, are sediul social in Onesti, str..., jud.Bacau, este inregistrata la 
Oficiul Registrului Comertului sub nr..., are codul de inregistrare fiscala RO ... si 
are ca activitate principala - “ activitate de consultanta in tehnologia informatiei” – 
cod CAEN - ...  

Controlul fiscal a avut ca obiectiv verificarea legalitatii si conformitatii 
decontului de TVA, corectitudinii si exactitatii indeplinirii obligatiilor fiscale de 
catre contribuabil, respectarii prevederilor legislatiei fiscale si contabile, 
verificarea sau stabilirea dupa caz a bazelor de impunere, stabilirea diferentelor 
obligatiilor fiscale de plata si a accesoriilor aferente acestora.  

Perioada supusa inspectiei fiscale a fost cuprinsa in intervalul 01.09.2008–
30.09.2008. 
 

Cauza supusa solutionarii este daca Directia generala a finantelor publice 
Bacau se poate investi cu solutionarea pe fond a contestatiei in conditiile in care 
petenta, prin adresa nr... a solicitat suspendarea solutionarii cauzei.    

 
In urma analizei documentelor existente la dosarul cauzei, s-au retinut 

urmatoarele: 
In luna septembrie 2008, societatea a dedus TVA in suma de totala de ... lei 

din factura nr... din 19.09.2008, reprezentand c/v unui teren cu suprafata de 500 
mp, emisa de furnizorul SC ... SRL Bucuresti (contract de vanzare-cumparare 
autentificat sub nr... 

Prin adresa inregistrata la A.I.F. Bacau sub nr... s-a solicitat A.F.P. a mun. 
Bucuresti-sector 3, efectuarea unui control incrucisat la SC ... SRL Bucuresti, care 
in calitate de furnizor a vandut un teren cu suprafata de 500 mp catre SC ... SRL 
Onesti. 

Prin adresa de raspuns nr..., emisa de catre Directia Generala a Finantelor 
Publice a municipiului Bucuresti, adresa inregistrata la DGFP Bacau sub nr... si la 
A.I.F. Bacau sub nr..., ni s-a comunicat faptul ca SC ... SRL Bucuresti nu a putut fi 
contactata in vederea efectuarii controlului, drept pentru care a fost propusa spre a 
fi inclusa in Lista contribuabililor inactivi. 

Din adresa mentionata mai sus, avand in vedere si informatiile primite de la 
Oficiul Registrului Comertului Bucuresti si de la AFP Bucuresti, sector 3, rezulta 
ca firma este in functiune, a depus declaratiile privind obligatiile de plata la 
bugetul general consolidat si deconturile de TVA pentru anii 2007 si 2008, a depus 
situatiile financiare la data de 31.12.2007 si 30.06.2008 si nu are declarate puncte 
de lucru pe raza sectorului 3. 



 
     ����

 
 

 4

Intrucat nu a putut fi verificata realitatea operatiunilor de vanzare a 
terenului, organele de inspectie fiscala, prin raportul de inspectie fiscala nr..., au 
stabilit ca SC ... SRL Onesti a dedus nelegal TVA din factura emisa de catre SC ... 
SRL Bucuresti. 

Prin adresa nr..., inregistrata la institutia noastra sub nr..., SC ... SRL, ne 
comunica ca a luat legatura cu firma SC ... SRL Bucuresti pentru clarificarea TVA 
de rambursat si aceasta din urma a depus la Finantele Publice a municipiului 
Bucuresti o adresa prin care a solicitat efectuarea controlului incrucisat.    

Totodata, societatea contestatoare anexeaza si o copie dupa adresa intocmita 
de SC ... SRL catre Aministratia Finantelor Publice a sectorului 3, prin care aceasta 
solicita efectuarea controlului, indicand un numar de telefon unde poate fi 
contactata si un reprezentant legal care sa raspunda si sa semneze procesul verbal 
referitor la tranzactia de vanzare-cumparare a terenului din luna septembrie 2008 
cu firma SC.. SRL.  

De asemenea prin adresa nr..., petenta invoca si prevederile art.214, alin.2 
din OG nr. 92/2003, solicitand suspendarea solutionarii cauzei pana cand 
Administratia Finantelor Publice a sect.3 Bucuresti va da curs cererii de a efectua 
controlul la SC ... SRL Bucuresti. 

Potrivit  prevederilor art.214, alin.2 din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare: 

2) “Organul de solu�ionare competent poate suspenda procedura, la 
cerere, dacã sunt motive întemeiate. La aprobarea suspendãrii, organul de 
solu�ionare competent va stabili �i termenul pânã la care se suspendã 
procedura. Suspendarea poate fi solicitatã o singurã datã”. 

Avand in vedere cele mentionate anterior, Directia Generala a Finantelor 
Publice Bacau, prin Biroul de solutionare a contestatiilor nu se poate investi cu 
solutionarea pe fond a cauzei, inainte de a se finaliza de catre Administratia 
Finantelor Publice a sect.3 Bucuresti verificarea incrucisata la SC ... SRL 
Bucuresti, motiv pentru care urmeaza a se suspenda solutionarea cauzei pentru 
suma de ... lei,reprezentand tva.  

La primirea de catre DGFP Bacau, a rezultatelor controlului efectuat la SC 
... SRL Bucuresti de catre Administratia Finantelor Publice a sect.3 Bucuresti, in 
conformitate cu prevederile art.214, alin.3 din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare in care se precizeaza ca: 

 (3) “Procedura administrativã este reluatã la încetarea motivului care a 
determinat suspendarea sau, dupã caz, la expirarea termenului stabilit de 
organul de solu�ionare competent potrivit alin. (2), indiferent dacã motivul 
care a determinat suspendarea a încetat sau nu”. 
urmeaza a se proceda la reluarea solutionarii contestatiei SC ... SRL Onesti.  

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul a prevederilor art.214, 
alin.2 si 3 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si 
completarile ulterioare, se: 
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    DECIDE: 
 
Suspendarea solutionarii contestatiei formulate de SC ... SRL impotriva 

masurilor stabilite prin decizia de impunere nr..., emisa de Activitatea de Inspectie 
Fiscal in baza raportului de inspectie fiscala nr... privind obligatiile fiscale 
suplimentare de plata pentru suma de ... lei, reprezentand TVA neadmisa la 
deducere, urmand ca reluarea solutionarii pe fond a cauzei sa se faca la incetarea 
motivului care a determinat suspendarea.  

 
Prezenta decizie, poate fi atacata in termen de 6 luni de la primire la 

Tribunalul – Bacau. 

 

 
DIRECTOR COORDONATOR,  

               CORNEL ASANDI 
    SEF BIROU 

JURIDIC si CONTENCIOS, 
NICOLAE SICOE 

 
 

 
 
 

 
 
 
 


